Bunlar ait oldukları edip ve eserlere göre tasnif edilerek aşağıda verilmiştir.

I. Sa'dî-i Şîrâzî'nin Eserlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen'in Fars edebiyatı alanında eserlerinden en çok yararlandığı zatların başında Sa'dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) gelmektedir. Sa'dî-i Şîrâzî'den; on üçü *Bûstân*'dan, beşi *Gülistân*'dan, biri de *Dîvân*'dan olmak üzere toplam on dokuz alıntı yapılmıştır. Bu alıntılarının on birinde müellif adı, birinde müellif ve eser adı birlikte zikredilerek kaynak belirtilmiş, yedisinde ise hiçbir şekilde kaynak verilmemiştir.

39 Sa'di-i Şirazi, s. 24.

40 Bilmen, *Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı*, s. 219; a.mlf., *Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları*, s. 324. Ömer Nasuhi Bilmen diğer bazı eserlerinde de bu beyidire yer vermiştir (bkz. *Nasâyih-i Kur'âniyye*, Ahmed Kâmil ve Şeriki Matbaası, İstanbul 1347/1928, s. 112; *Kur'an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler*, s. 118).

41 Sa'di-i Şirazi, s. 49.

42 Bilmen, *Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı*, s. 257; a.mlf., *Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları*, s. 379.

43 Sa'di-i Şirazi, s. 35.

Bolluk zamanında dostluk ve kardeşlikten dem vuranları dost sayma.

Gönül levhanı dostun dışındaki nakışlardan tamamen temizle. Hakk'a giden yolu göstermeyen ilim cehalettir.

II. Mevlânâ'nın Eserlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen'in *Hikmet Gonceleri*'nde Sa'dî-i Şîrâzî'den sonra eserlerinden en çok alıntı yaptığı zat Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'dir (ö. 672/1273). On ikisi *Mesnevî*'den ve ikisi de *Dîvân*'dan olmak üzere Mevlânâ'dan toplam on dört alıntı yapılmıştır. *Dîvân*'dan yapılan alıntılarda aynı şiir iki ayrı hadisin şerhinde mükerreren kullanılmıştır. Mevlânâ'dan yapılan alıntılarının birinde şair adı, yedisinde eser adı verilerek kaynak gösterilmiş, altısında ise herhangi bir şekilde kaynak belirtilmemiştir.

*Seher vaktinde horozlar, “ey gafıl, uyan, kalk” diye seslenirler.
Gafletle mest olduğun için bilmiyorsun sen, ama akli başında olanlar bilir*

III. Sâib-i Tebrîzî'nin Şiirlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen'in Fars edebiyatı alanında şiirlerinden alıntı yaptığı zatlardan biri de Sâib-i Tebrîzî'dir (ö. 1087/1676 [?]). Her ne kadar Ömer Nasuhî Bilmen *Hikmet Gonceleri*'nde Sâib-i Tebrîzî adını zikretmemiş ise de yaptığımız taramalar sonucunda, onun kaynak belirtmeden alıntı yaptığı beyitlerden üçünün Sâib-i Tebrîzî'nin *Dîvân*'ında bulunduğu tespit edilmiş, bu *Dîvân*'da olmayan bir beytin ise Ziya Paşa'nın (ö.

Subḥa ber dest zıkr ber leb dil pur ez şovḡ-i gunāh
Ma‘şiyet rā ḥande mī āyed zi istiḡfār-i mā

Elde tesbih, dudakta zikir, gönül ise günah şevkiyle dopdolu. Bizim istiğfarımıza günahın bile gülesi var.

IV. Hâfız-ı Şîrâzî'nin *Dîvân*'ından Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen Hâfız-ı Şîrâzî'nin (ö. 792/1390 [?]) *Dîvân*'ından da yararlanmıştır. Onun kaynak vermeden alıntı yaptığı beyitlerden üçünün Hâfız-ı Şîrâzî'ye ait olduğu tespit edilmiştir. Bunlardan Hâfız mahlasını içeren bir beyit iki ayrı hadisin şerhinde mükerreren zikredilmiştir. Dolayısıyla Hâfız-ı Şîrâzî'den dört kez alıntı yapılmış olmaktadır.

Āsāyiş-i du giti tefsîr-i in du ḥarfest
Bā dūstān telatṭuf bā duşmenān mudārā

İki cihanın asayışı şu iki sözün yorumunda saklıdır: Dostlara iltifat, düşmanla geçinmek.

V. Nizâmî'nin Hamse'sinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen'in eserlerinden yararlandığı zatlardan biri de Nizâmî-i Gencevî'dir (ö. 611/1214 [?]). Onun kaynak belirtmeden alıntı yaptığı beyitlerden birinin Nizâmî'nin Hamse'sini oluşturan mesnevilerden *Husrev ü Şîrîn*'de yer aldığı tespit edilmiştir. 309 ve 380 nolu hadislerin izahında iki kez alıntılanan bu beyit şudur⁹³:

کند هر جنس با همجنس پرواز
کبوتر با کبوتر باز با باز^{۹۴}

200, 238; a.mlf., *Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları*, s. 297, 351.

Kuşların her bir türü kendi hemcinsiyle uçar; güvercin güvercinle, şahin şahinle.

VI. Senâî'nin *Hadîkatü'l-bakîka*'sından Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen'e eserleriyle ilham kaynağı olan zatlardan bir diğeri Senâî-i Gaznevî'dir (ö. 525/1131 [?]). Onun *Hikmet Gonceleri*'nde kaynağını vermeden alıntı yaptığı beyitlerden birinin Senâî'nin *Hadîkatü'l-bakîka* adlı eserinde geçtiği tespit edilmiştir. 301 nolu hadisin izahında yer alan söz konusu beyit şudur⁹⁵:

جهد بر تست و بر خدا توفیق هست توفیق و جهد هر دو رفیق⁹⁶
Cehd ber tust u ber Hüdā tovfîk
Hest tovfîk u cehd her du refîk

Çalışmak sana, muvaffakiyet vermek ise Cenab-ı Hakk'a aittir. Çalışma ve tevfiğ-i ilahî iki arkadaş gibidir.

VII. Âsif-i Necefâbâdî'den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen'in kaynak göstermeden zikrettiği beyitlerden biri de⁹⁷ Âsif-i Necefâbâdî'nin (ö. 1270/1854) şiirlerinde geçmektedir. 367 nolu hadisin açıklamasında yer alan söz konusu beyit şudur:

هر گیاهی که از زمین روید وحده لا شریک له گوید⁹⁸
Her giyâhî ki ez zemîn rüyed
Vaḥdehū lâ-şerîke leh gūyed

Yerden biten her bir bitki, "Allah birdir, şeriki yoktur" der.

VIII. Abdurrahmân-ı Câmî'nin Şiirlerinden Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen, Abdurrahmân-ı Câmî'nin (ö. 898/1492) şiirlerinden de yararlanmıştı. Bilmen 491 nolu hadisi açıklarken, Câmî'ye ait olduğunu belirterek bir beyte yer vermiştir⁹⁹. Ancak bu beyit Abdurrahmân-ı Câmî'nin *Dîvân*'ının taradığımız baskısında¹⁰⁰ bulunamamıştır. Söz konusu beyit şudur:

94 Nizâmî, İlyâs b. Yûsuf, *Hamse-i Nizâmî* (nşr.

*Enîsü'l-vahde ve Celîsü'l-balve* Adlı Eserden Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen 79 nolu hadisin şerhinde *Enîsü'l-vahde ve Celîsü'l-balve* adlı eserde geçtiğini belirttiği bir hikâyeyi Farsça metnine yer vermeden meâlen aktarmıştır¹⁰¹. Bilmen'in, adını zikrederek kaynak verdiği eser Mahmûd-i Gülistâne (ö. 801/1398-99) tarafından telif edilmiş bir kitap olup¹⁰² burada geçen hikâyenin Farsça metni ve çevirisi şöyledir:

وقتی پادشاهی بود او را به کفر و زندقه میلی بود. وزیرى داشت عاقل و مسلمان.
خواست که پادشاه را از ان باز آورد و عادتِ وزیر آنچنان بود که هر سال پادشاه را
یکبار ضیافت کردی.

Vezir dedi ki: “Peki bunca acayıplikleri ve tuhafliklarıyla ulvî ve süflî âlemin bir yaratıcı olmadan meydana gelmesi nasıl akla sığar?” Bu söz padişahın çok hoşuna gitti ve hidayete erip mesut oldu.

X. Bâkî'nin Dîvân'ından Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen *Hikmet Gonceleri*'nde Türk edebiyatının ünlü şairlerinden Bâkî'nin (ö. 1008/1600) Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) için yazdığı Türkçe mersiye'nin Farsça olan matla beytine de yer vermiştir. 2 nolu hadisin izahında kaynağı verilmeden alıntı yapılan söz konusu beyit şudur¹⁰⁴:

ای پای بندِ دامگه قیدِ نام و ننگِ تا کی هوای مشغله دهر بی درنگ^{۱۰۵}

Ey pây-bend-i dām-geh-i kayd-i nām u neng
Tā key hevā-yi meşgale-i dehr-i bî-direng

Soylarıyla övünen insanlar ilim ve insaf dairesinden ne uzak düşmüşlerdir.

Kimse soy ile başkasına karşı bir övünç vesilesi elde edemez. Çünkü aslında herkes bir Âdem ile bir Havva'dan doğmuştur.

Bu şiir İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) *Rûhu'l-beyân* adlı tefsirinde de geçmektedir¹⁰⁷, ancak şiirin kime ait olduğu tespit edilememiştir.

104 Bilmen, *Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı*, s. 6; a.m.f., *Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları*, s. 13.

105 Bâkî, *Bâkî Dîvânı Tenkitli Basım* (haz. Sabahattin Küçük), Ankara 2011, s.

Her ne kusur varsa bizim Müslümanlığımızdandır.

Bu beyit,

آبادی میخانه ز ویرانی ماست جمعیت کفر از پریشانی ماست

Ābādī-i meyḥāne zi vīrānī-i māst
Cem'ıyyet-i kufr ez perīshānī-i māst

şeklinde başlayan rubaînin devamı mahiyetinde olup Ali Ekber-i Dihhudâ (ö. 1955) tarafından Hayyâm'a (ö. 526/1132 [?]) isnat edilmiştir¹⁰⁹. Ancak hem Hayyâm'ın rubaîlerinin derlendiği eserlerde yer almaması hem de muhteva olarak Hayyâm'ın şiirlerinden farklı olması nedeniyle bu şiirin Hayyâm'a ait olma ihtimalini zayıf görmekteyiz. Şiirin gerçekte kime ait olduğu tespit edilememiştir.

c.

- _____, *Kur'anı Kerim'in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri I-VIII*, Haşim Ofset, İstanbul, ts.
- _____, *Kur'an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler*, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1964.
- _____, “Mahâsin-i Edeb”, *Beyânü'l-hak*, C. IV, Sa. 96, s. 1800-1801.
- _____, *Nasâyih-i Kur'âniyye*, Ahmed Kâmil ve Şerîki Matbaası, İstanbul 1347/1928.
- Bursevî, İsmail Hakki, *Rûhu'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân I-X*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut 2009.
- Câmî, Nüreddîn Abdurrahmân b. Ahmed, *Dîvân-ı Câmî I-II* (nşr. A'lâhân-ı Efsahzâd), Defter-i Neşr-i Mirâs-i Mektûb, Tahran 1378 hş.
- Dihhudâ, Alî Ekber, *Emsâl ve Hikem I-IV*, İntişârât-ı Emîr-i Kebîr, Tahran 1391 hş.